Về việc này, sách Gia Định thành
thông chí của Trịnh Hoài Đức ghi chép
như sau: “Thuở xưa, phía đông bắc từ
sông nhỏ Vũng Cù chảy đến quán Thị Cai
là hết, phía tây từ sông nhỏ Mỹ Tho cũng
xuống đông đến chợ Lương Phú là hết,
khoảng giữa thì ruộng đất liên tiếp từ
nam đến bắc. Năm Ất Dậu (1705), đời
vua Hiển tôn Hiếu minh hoàng đế thứ 15
(tức Quốc chúa Nguyễn Phúc Chu), sai
Chính thống Vân trường hầu qua đánh
Cao Miên. Quân địch thường ra chỗ này
quấy nhiễu quân ta. Sau Vân trường hầu
bèn đắp lũy dài từ quán Thị Cai đến chợ
Lương Phú, đào hai đầu tận cửa sông
Vũng Cù và sông Mỹ Tho dẫn nước chảy
đến làm hào mương ngoài lũy để củng cố
cuộc phòng ngự. Sau nhân đường nước
đã lưu thông, lại đào sâu thêm thành ra
đường kênh đi ghe thuyền được” [6,
tr.64].

Sách Đại Nam nhất thống chí của
Sử quán triều Nguyễn cũng ghi tương tự:
“Năm Ất Dậu (1705), đ ời Hiển tông,
Chánh thống suất Nguyễn Cửu Vân đem
quân đi đánh Cao Miên, cho đắp lũy dài
từ quán Thị Cai đến chợ Lương Phú ở
chỗ tận cùng hai đầu nguồn giao Vũng

Cù và Mỹ Tho, lấy nước làm hào vòng
quanh lũy, để việc phòng thủ được vững
vàng; sau đó, nhân đường nước lưu
thông, đào sâu mãi xuống thành ra
đường kênh thuận tiện cho thuyền bè”
[10, tr.27].

đường
sông từ đông đến tây xa cách, nên đến
chỗ Vọng Thê (tục gọi là Thang Trông, là
chỗ khi đầu dựng cái thang cao để đứng
nhắm địa thế đào mở, nhân đó gọi thành
địa danh) nước thủy triều giao hội làm
chỗ giáp nước, thế nước lênh đênh, khi
lên, khi xuống, chảy mạnh, lại nhiều chỗ
quanh quẹo hẹp nhỏ, vậy nên bùn cỏ tích
tụ, càng ngày càng bị cạn lấp, thuyền lớn
đi đến đây phải đợi nước lên cho đầy thì
mới đi được. Năm Kỷ Mão niên hiệu Gia
Long thứ 18 (1819), vua xuống chỉ dụ sai
đo thẳng từ chỗ Thang Trông đến Húc
Đồng (tức Hóc Đùn, nay thuộc xã Đạo
Thạnh, thành phố Mỹ Tho, tỉnh Tiền
Giang), sai Trấn thủ Định Tường là Bửu
thiện hầu Nguyễn Văn Phong đem dân
phu trong trấn thay phiên đào mở” [6,
tr.64].

Sở dĩ gọi là Vọng Thê là vì lúc mới bắt
đầu đào sông, người ta phải trèo lên
thang nhìn nhận những chỗ cần phải đo
đạc kinh dinh, tục gọi là Thang Trông.
Tuy thế, sông này nhiều chỗ quanh co
nhỏ hẹp, mỗi ngày một nông cạn dần, nên
năm Gia Long thứ 18 (1819) sai Trấn thủ
Định Tường là Nguyễn Văn Phong bắt
hơn 9.000 dân phu đào từ Vọng Thê (tức
Thang Trông) đến Húc Đồng, cũng có
chỗ đào kênh mới cho liên lạc với sông”
[10, tr.27].

Về việc này, sách Gia Định thành thông
chí chép: “hoặc nhân theo đường sông cũ
uốn nắn mà đào sâu rộng thêm; hoặc mở
kênh mới để cho liên lạc” [6, tr.64]; bia
Phụng khai tân cảng ký cũng ghi tương
tự: “hoặc đào thẳng qua ruộng bằng
phẳng hoặc sửa những chỗ nông sâu”
[1].

Công trình cải tạo kênh được tiến
hành trong khoảng 3 tháng; khởi công
ngày 28 tháng Giêng năm Kỷ Mão (23–
2–1819), kết thúc ngày 4 tháng 4 nhuận
năm Kỷ Mão (28–5–1819) theo ghi chép
của Gia Định thành thông chí [6, tr.64];
hoặc ngày 10 tháng 4 nhuận năm Kỷ Mão
(3–6–1819) theo ghi chép của bia Phụng
khai tân cảng ký [1].

Sau khi công trình đã được hoàn
thành mỹ mãn, Gia Long đặt tên cho